
Nº 40, segunda-feira, 2 de março de 2015 19ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015030200019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 110 - DISPENSAR, a pedido, o servidor PETTSON DE MELO
CAVALCANTI, CPF 046.902.044-03, Técnico em Agropecuária, ma-
trícula SIAPE nº. 1537882, da função de Coordenador Geral dos
Restaurantes Universitários - GR-CGRU, Código FG-01.

Nº 111 - DESIGNAR a servidora ELIANA GONCALVES PEIXOTO
DA SILVA, CPF 024.320.824-35, Assistente em Administração, ma-
trícula SIAPE nº. 1539381, para exercer interinamente a função de
Coordenadora Geral dos Restaurantes Universitários - GR-CGRU,
Código FG-01.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

PORTARIA Nº 113, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8112/90, FABIO SILVA SANTIAGO, aprovado em segundo lugar em
concurso público, homologado através do Edital de Homologação nº.
12, de 06 de março de 2013, publicado no DOU nº. 49, de 13 de
março de 2013, para o cargo de Bibliotecário - Documentalista, Nível
de Classificação E, Padrão de Vencimento I, do Quadro Permanente
da Fundação Universidade Federal do Vale do São Francisco, em
regime de 40 horas semanais, com lotação no Campus Juazeiro-BA,
código da vaga 0900789, decorrente da exoneração de Sara Torres.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

PORTARIA Nº 124, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2015

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, tendo em vista o disposto na Portaria
MEC/MPOG nº 182, de 20/05/2013, publicada no DOU de
21/05/2013, Portaria MEC nº 1.181, de 19/09/2012, publicada no
DOU de 20/09/2012 e considerando o Memorando nº.
14/2015/CMED/PAV, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº.
8.112/90, ROBERTA MACHADO SANTOS, aprovada em terceiro
lugar no concurso público homologado através do Edital nº. 37, de 21
de maio de 2014, publicado no DOU nº. 96, de 22 de maio de 2014,
para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe
Assistente A, nível 1, do quadro permanente da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco, em regime de 40 horas
semanais com Dedicação Exclusiva, na área de conhecimento Mor-
fologia, com lotação no Colegiado Acadêmico do curso de Medicina
- Campus Paulo Afonso/BA, código de vaga 0775658, redistribuído
pela Portaria/MEC nº. 437, de 22 de maio de 2013, publicada no
DOU nº. 98, de 23 de maio de 2013.

TELIO NOBRE LEITE
Em Exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 202 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
HÉRCIA STAMPINI DUARTE MARTINO, matrículas 8441-7/UFV
e 1344665-0/SIAPE, no período de 26 de março a 9 de abril de 2015,
incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, do
congresso Experimental Biology 2015, em Boston, USA, e participar
de coleta de dados na University of Illinois, em Urbana-Champaign,
USA, com ônus CAPES (passagem aérea e parte das diárias) e Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciência da Nutrição - CAPES/PROAP
(taxa de inscrição e sete diárias). (Processo 23114.001330/2015)

Nº 205 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto JOSÉ
AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrículas 10116-8/UFV e 1750305-
4/SIAPE, no período de 6 a 15 de março de 2015, incluindo o
trânsito, para participar do Intel Embedded Summit, bem como rea-
lizar visita técnica à sede da Intel, em Chandler, USA, com ônus
limitado. (Processo 23114.001866/2015)

Nº 208 - autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
RITA DE CÁSSIA GONÇALVES ALFENAS, matrículas 7583-
3/UFV e 2118284-4/SIAPE, no período de 26 de março a 2 de abril
de 2015, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de
trabalho, do congresso Experimental Biology 2015, em Boston, USA,
com ônus CAPES (passagem aérea, diárias e taxa de inscrição).
(Processo 23114.001328/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que dispõem o
inc. II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei no

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei no 11.091, publicada
no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto no 7.232, publicado
no DOU de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial no 111, pu-
blicada no DOU de 03/04/2014; bem como o que consta do Processo
015433/2013, resolve

Nº 203 - nomear, em caráter efetivo, MAYARA GOMES EDUAR-
DO, habilitada em concurso público de provas, com homologação
publicada no DOU de 18/09/2013, para o cargo de AUXILIAR EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição,
em regime de 40 horas semanais, em vaga decorrente da aposen-
tadoria da servidora Maria de Fátima Coutinho Rangel Bezerra, có-
digo 339757, conforme Portaria no 121/2015, publicada no DOU de
05/02/2015.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

Nº 210 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a MARCO AURÉLIO ALENCAR
VANETTI, matrículas 5101-2/UFV e 0428994-6/SIAPE, ocupante da
vaga no 337495 do cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
nível de classificação E, nível de capacitação III, padrão de ven-
cimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,
nos termos do art. 3o, incs. I, II e III, da Emenda Constitucional no 47,
de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, com a vantagem
pessoal prevista no art. 62-A da Lei no 8.112, de 11/12/1990, cor-
respondente a 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-1 e
4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada FG-2 e 2/10 (dois dé-
cimos) da Função Comissionada FC-7 proveniente de decisão judicial
não transitado em julgado; 2. declarar vago o referido cargo. (Pro-
cesso 001379/2015)

Nº 211 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a ANTONIO MAURILIO, ma-
trículas 3174-7/UFV e 0428160-1/SIAPE, ocupante da vaga no

336753 do cargo de Servente de Obras, nível de classificação A, nível
de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3o, incs. I, II e III,
da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU
de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
000650/2015)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no art.
34 da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990,
e o que consta do Processo 002141/2015, resolve

Nº 212 - 1. exonerar, a pedido, o servidor TIAGO GRASSANO
LATTARI, matrículas 11667-X/UFV e 1839588-3/SIAPE, ocupante
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, classe A,
denominação Auxiliar, nível 401, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, código de vaga 922846, a partir de 28 de fevereiro de
2015; 2. declarar vago o referido cargo.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 59, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo art. 1º da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.691, de 02 de
março de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 06 de março
de 2012,resolve

Designar JANETH MARIA DO NASCIMENTO WANDER-
LEY, matrícula SIAPE n°0046841, para exercer a Função Gratificada
FG-1, da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do
Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 27 de Fevereiro de 2015

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
06.03.95 do Ministério da Educação AUTORIZA o afastamento do
país do(s) seguinte(s) empregado(s):

LEILA CRISTINA PEDROSO DE PAULA, Médico, de
03/03/2015 a 09/03/2015 a fim de participar do ENDO 2015 em San
Diego, USA. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000042/2015-
59).

LIANE MARISE ROHSIG, Farmacêutico-Bioquímico, de
03/03/2015 a 10/03/2015 a fim de participar do World Cord Blood
Congress V & Innovative Cell Therapies em Mônaco, Principado de
Mônaco. Com ônus limitado. (Processo nº 23092.000040/2015-60).

ANA CLAUDIA TONELLI DE OLIVEIRA, Médico, de
04/03/2015 a 09/03/2015 a fim de participar do Third Annual Con-
ference on Ultrasound in Anatomy and Physiology Education em
Hempstead, USA. Com ônus limitado. (Processo nº
23092.000050/2015-03).

PATRICIA WAJNBERG GAMERMANN, Médico, de
05/03/2015 a 08/03/2015 a fim de participar do Networks in Anaes-
thesiology em Cidade do México, México. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000051/2015-40).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ, de-
signada nos termos da Portaria nº 164/2015/GR/IFAP, de 24/02/2015,
publicada no DOU de 25/02/2015, no uso de suas atribuições legais e,
tendo em vista o que consta no Memorando nº 090/2015/DI-
GER/IFAP - CÂMPUS MACAPÁ,resolve:

Nº 176 - Art. 1º - Dispensar PAULO ANTÔNIO MARQUES FEI-
TOSA FILHO, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1853390,
da função de Coordenador da Central de Atendimento ao Aluno, FG-
02.

Nº 177 - Art. 1º - Designar PATRICIA BARBARA CÂNDIDA DOS
SANTOS, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE 1995928, para a função de
Coordenadora da Central de Atendimento ao Aluno, FG-02.

Nº 178-Art. 1º - Dispensar, a pedido, CARLA ROBERTA ARAGÃO
DA SILVA, Servidora do Quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo
de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1880876, da fun-
ção de Coordenadora do Registro Escolar, FG-02.

Nº 179-Art. 1º - Designar PAULO ANTÔNIO MARQUES FEITOSA
FILHO, Servidor do Quadro Permanente do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante do cargo efetivo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1853390, para a fun-
ção de Coordenador do Registro Escolar, FG-02.

ÂNGELA IRENE FARIAS DE ARAÚJO UTZIG

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 725, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS no uso
de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem a Portaria
n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014; CONSIDERANDO o afastamento
do servidor Allen Bitencourt de Lima Diretor Geral Pro Tempore do
Campus Itacoatiara, na 28ª Reunião Ordinária do COLD e férias
regulares, conforme Formulário de Substituto Legal datado de
26.02.2015; resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor MIKAEL MOI-
SES PIRES LINDOSO - Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 2115025, para responder, pelo ex-
pediente da Direção Geral do Campus Itacoatiara, no período de 02 a
15 de março de 2015, código CD-02.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA N° 726, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe con-
ferem a Portaria n.º 885-GR/IFAM, de 06.06.2014, e Considerando o
teor do Memorando N.º 33-GDG/CHMT, de 25.02.2015. resolve:

PRORROGAR, pelo período de 26 a 27 de fevereiro os
efeitos da Portaria n.º 528-GR/IFAM que Delegou Competência ao
servidor RODRIGO MONTEIRO - Coordenador de Orçamento e
Finanças, Matrícula SIAPE n.º 2113425, para responder cumulati-
vamente, pelo Departamento de Administração e Planejamento do
Campus Humaitá, código CD-04.

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-02T05:58:38-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




